UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 1 de 9

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de
2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 27, de
06/05/2016, publicado no D.O.U. de 09/05/2016; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior
Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto
6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº
27/2016, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a
seguir:

Arapiraca/Penedo

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

01 - Engenharia da Produção - Assistente A - 40h DE - Arapiraca/Penedo 18

NOME DO CANDIDATO

CRISTIANE AGRA PIMENTEL

DANIELLE FREITAS SANTOS

FLORA MAGNA DO MONTE VILAR

FRANCISCO WESCLEY FLORENCIO RODRIGUES

GUILHERME SALAZAR CERQUEIRA

HELTON JOSÉ RODRIGUES CABRAL

JOILSON NASCIMENTO PAIM

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA

MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

NEHEMIAS ANASTÁCIO SANTOS DA SILVA

PEDRO MENDES DE SOUZA

RICARDO LOPES DE ANDRADE

RODRIGO ANTÔNIO MELISAN AMÂNCIO DA MATTA

SIMONE FERREIRA DE FARIAS

SUSANE DE FARIAS GOMES

THALITA CHRISTINA BRANDÃO PEREIRA DA SILVA

VITÓRIA MARIA MOLA DE VASCONCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 2 de 9

Arapiraca/Sede

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

02 - Desenho Técnico, Topografia e Construções Rurais - Assistente A - 40h DE -
Arapiraca/Sede

40

NOME DO CANDIDATO

ANA KAROLINE DE ALMEIDA SILVA

ANTONIO MARQUES DA SILVA

ARIANA SALETE DE MORAES

CAROLINA PEREIRA DANTAS

DAIANE CECCHIN

DANILO RODRIGUES MONTEIRO

DAVID CARDOSO DOURADO

DÉBORA DE CAMARGO CAVALHEIRO

ELMA ALBUQUERQUE LEITE

EMANUELA CRISTINA MONTONI DA SILVA

EMMILY GÉRSICA SANTOS GOMES

FABIANO LEITE GOMES

FABIO JOSE DE MATOS BARBOSA

FERNANDO SILVA DE CARVALHO

FRANCIANY PRUDENTE DE MELO FRANÇA

GLEYMERSON VIEIRA LIMA DE ALMEIDA

JESSICA DA SILVA SOUZA

JOÁS DANTAS MENESES

JOSE DE SOUZA GOMES JUNIOR

JOSE OZORIO DO NASCIMENTO JUNIOR

JOSÉ ROBERTO LOPES DA SILVA

KLEBSON SANTOS BRITO

LARISSE LIMA DE SOUSA

LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA

MANUELA DE LUNA FREIRE DUARTE BEZERRA

MARA SUYANE MARQUES DANTAS

MARCÍLIO DE SOUZA BARBOSA

MARCIO SALÚ PEREIRA

MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS SANTOS

MIGUEL JULIO MACHADO GUIMARÃES

NADIELAN DA SILVA LIMA

NAYANE LAURENTINO DA SILVA

PEDRO VITOR SOUSA RIBEIRO

RENATA TORRES SARMENTO DE CASTRO CAVALCANTE

SELMA PATRICIA BANDEIRA MENDES COSTA

SILVANETE SEVERINO DA SILVA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 3 de 9

TÁSSIA DOS ANJOS TENÓRIO DE MELO

TAYRON JULIANO SOUZA

THAIS FERNANDA DA SILVA VICENTE

UILKA ELISA TAVARES

Arapiraca/Sede

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

03 - Teoria e História da Arquitetura - Assistente A - 40h DE - Arapiraca/Sede 15

NOME DO CANDIDATO

ALICE DE ALMEIDA BARROS

ANA CLAUDIA NASCIMENTO SILVA

CAROLINE MUNOZ CEVADA

CATARINA AGUDO MENEZES

CRISTINE MATOS DANTAS

DANIELLE MENEZES DOS SANTOS

FABIO HENRIQUE SALES NOGUEIRA

KARINA MONTEIRO DE LIRA

LUCIANA DE AMORIM ALBUQUERQUE

MARIANA ALINE BARBOSA PEREIRA

PRESCILIANO PADILHA SODRÉ LEAL

ROBERTA BACELLAR ORAZEM

SELENE MAÍRA MORALES

TACIANA SANTIAGO DE MELO

THALITA LINS DO NASCIMENTO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

04 - Anestesiologia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 01

NOME DO CANDIDATO

GUSTAVO ALMEIDA DE LIRA SANTOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

05 - Clínica médica - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 07

NOME DO CANDIDATO

ANA BEATRIZ DE BARROS VERAS

FRANCINE SIMONE MENDONCA DA SILVA

ISABEL CRISTINA ARAUJO MELO

JOSE DIMAS BARBOSA DA SILVA

LAURISSON ALBUQUERQUE DA COSTA

MERCIA VALERIA ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 4 de 9

PATRICIA ALMEIDA LIRA SANTOS VEIGA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

06 - Dermatologia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 04

NOME DO CANDIDATO

JOSÉ ROBERTO AMORIM

MARIA ELIANE PERCIANO FELIZARDO

MARIANA PIRES DE SÁ VALERIANO

SHIRLEY NEVES GERONIMO CAVALCANTE BRITO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

07 - Endocrinologia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 0

NOME DO CANDIDATO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

08 - Neurologia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 05

NOME DO CANDIDATO

HELEN MAYARA NUNES DA SILVA OLIVEIRA

JOAO PAULO DA MATTA SILVESTRE

LAIS MOREIRA MEDEIROS

MARIANA REIS PRADO

PATRICIA PEREIRA NUNES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

09 - Ortopedia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 04

NOME DO CANDIDATO

ARINALDO DE SOUSA ALMEIDA

EDUARDO LIMA BARBOSA

GLAUBER JOSÉ DE MELO CAVALCANTI MANSO

GUSTAVO HENRIQUE SILVA BARBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 5 de 9

ÁREA DE ESTUDO:

10 - Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e Metodologia da Pesquisa em Saúde -

Adjunto A - 40h DE - Arapiraca/Sede

ÁREA CANCELADA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

11 - Radiologia - Auxiliar  - 20h - Arapiraca/Sede 05

NOME DO CANDIDATO

ADRIANA DE SOUZA SANTOS

CECILIA BORGES DANTAS

JEFFERSON GOMES DOS SANTOS

JOSIVANIA SALUSTIANO DO CARMO

MICHELLE MARIA DO NASCIMENTO

Arapiraca, Sertão e suas Unidades

ÁREA DE ESTUDO:

12 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação - Adjunto A - 40h DE – Arapiraca, Sertão

e suas Unidades

ÁREA CANCELADA

ÁREA DE ESTUDO:

13 - Política e Gestão Educacional  - Adjunto A - 40h DE - Arapiraca, Sertão e suas Unidades

ÁREA CANCELADA

FALE

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

14 - Língua Inglesa - Adjunto A - 40h DE - FALE 04

NOME DO CANDIDATO

ALEXANDRE DELFINO XAVIER

ANA AMÉLIA CALAZANS DA ROSA

ANA PAULA FARIA

JOSENILDO FARIAS NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 6 de 9

FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

15 - Radiologia e Diagnóstico por Imagem - Auxiliar - 20h - FAMED 3

NOME DO CANDIDATO

FELLIPE JOSE MOURA BITAR MELLO

JOAO PAULO OLIVEIRA BENNING ARAUJO

LUCAS NOVAIS BOMFIM

ICBS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

16 - Biologia Tecidual e do Desenvolvimento - Adjunto A - 40h DE - ICBS 29

NOME DO CANDIDATO

ALICE HELENA DOS REIS RIBEIRO

AMANDA SOARES DE VASCONCELOS

ANA FLÁVIA MARÇAL PESSOA

ANA KARLA SOUZA BRAZ

ANDREIA ESPINDOLA VIEIRA RIBEIRO

AXEL HELMUT RULF COFRÉ

BÁRBARA LAURICE ARAÚJO VERÇOSA

BRUNO FIORELINI PEREIRA

CARLOS ALBERTO DE CARVALHO FRAGA

EDUARDO BOUTH SEQUERRA

ELANE DE NAZARÉ MAGNO FERREIRA

FABRÍCIO TAVARES CUNHA DE ALMEIDA

GLENDA SAMARA DIAS SANTOS

GUSTAVO FRAGA LANDINI

ISABELA LOVIZUTTO IESSI

JAMYLLE NUNES DE SOUZA FERRO

JERUSA MARIA DE OLIVEIRA

JOSE EDUARDO BARONEZA

JULIANE CRISTINA TREVISAN SANCHES

LÍVIA PINTO BRANDÃO

MAÍRA ESTANISLAU SOARES DE ALMEIDA

MARIA LÚCIA GÓES DE ARAÚJO

REBECA MAGALHÃES PEDROSA ROCHA

RÉGIA CAROLINE PEIXOTO LIRA

RENATA CHEQUELLER DE ALMEIDA

RODRIGO BARBANO WEINGRILL

SABRINA GOMES DE OLIVEIRA

SILMARA VELINE SOUTO DE LIMA

WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 7 de 9

ICHCA/COS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

17 - Radiojornalismo - Adjunto A - 40h - ICHCA/COS 09

NOME DO CANDIDATO

ANA GRACIELA MENDES FERNANDES DA FONSECA VOLTOLINI

BRUNO JABORANDY MAIA DIAS

GIOVANA BORGES MESQUITA

ISMAR CAPISTRANO COSTA FILHO

JÚLIO ARANTES AZEVEDO

LUIS AUGUSTO DE CARVALHO MENDES

MICHELLY SANTOS DE CARVALHO

SAMANTHA ORQUELITA DE OLIVEIRA BORGES

VERÔNICA DANTAS MENESES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

18 - Audiovisual - Adjunto A - 40h - ICHCA/COS 16

NOME DO CANDIDATO

CARLOS ANDRÉ RODRIGUES DE CARVALHO

CARLOS JORGE BARROS MONTEIRO

CRISTIAN MAURICIO MONTECINOS BILLEKE

CRISTÓVÃO PEREIRA SOUZA

DIEGO RODRIGUES SOUTO CALAZANS

JADER GONTIJO MAIA

JOSE ALLAN NOGUEIRA CAVALCANTE

MARCOS CORRÊA

MAURICIO DE MEDEIROS CALEIRO

MICHELE AMORIM BECKER

NASSON PAULO SALES NEVES

PATRICIA MONTEIRO CRUZ MENDES

PEDRO PAULO PROCÓPIO DE OLIVEIRA SANTOS

RAQUEL DO MONTE SILVA

THIAGO PEREIRA FALCAO

VITOR CURVELO FONTES BELÉM

SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

19 - Engenharia do Trabalho - Assistente A - 40h DE - Sertão/Delmiro Gouveia 14

NOME DO CANDIDATO

ACÁCIA LIMA SIVA

ALLINE THAMYRES CLAUDINO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 8 de 9

ANDREZA NUNES DE SOUZA

DIEGO ALMEIDA LEVINO

GEOVAN LIMA FONTES

GIVANILDA FERNANDES COSTA

GUILHERME GOMES BRASIL

JONHATAN MAGNO NORTE DA SILVA

LUCAS FREDERICO ALVES RIBEIRO

MANOEL GERONIMO LINO TORRES

PEDRO MENDES DE SOUZA

SHEYSA DANYELLE DE FREITAS LEITE

TATYANA KARLA OLIVEIRA RÉGIS

THADEU ALFREDO FARIAS SILVA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

20 - Geomecânica - Assistente A - 40h DE - Sertão/Delmiro Gouveia 08

NOME DO CANDIDATO

ANTONIO RODRIGUES PATRICIO

DANIELA JOSEFA DA SILVA

DANUBIA TEIXEIRA SILVA

JOSÉ CARIVALDO BRANDÃO JUNIOR

MAJORES DE OMENA TENORIO

MELCHISEDECK FEITOSA CORREIA

RONALDO BURGOS FILHO

VINICIUS COSTA CORREIA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

21 - História do Brasil - Adjunto A - 40h DE - Sertão/Delmiro Gouveia  17

NOME DO CANDIDATO

ANA KARICIA MACHADO DOURADO

ANA MARIA DA COSTA EVANGELISTA

ANDERSON DA SILVA ALMEIDA

ANDERSON VIEIRA MOURA

FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS RIBEIRO

GABRIELA SEGARRA MARTINS PAES

GEFFERSON RAMOS RODRIGUES

JANAÍNA SANTOS BEZERRA

JOSEFA JANAINA RODRIGUES CAVALCANTE

JOSIVAL NASCIMENTO DOS SANTOS

MAÍRA CHINELATTO ALVES

MARIA REGINA SANTOS DE SOUZA

MARIANA AFFONSO PENNA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 27/2016

Página 9 de 9

MONALISA PAVONNE OLIVEIRA

PEDRO ABELARDO DE SANTANA

RAFAEL LEITE FERREIRA

RAFAEL PINHEIRO DE ARAUJO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

22 - Desenvolvimento e Aprendizagem - Adjunto A - 40h DE -
Sertão/Delmiro Gouveia

07

NOME DO CANDIDATO

DJALMA FRANCISCO COSTA LISBOA DE FREITAS

EDVÂNIA DOS SANTOS ALVES

JUSSARA MARIA VIANA SILVEIRA

MIGUEL ANGELO MONTEIRO LESSA

PATRICIA DA SILVA

SUZANA SANTOS LIBARDI

TÚLIO ROMÉRIO LOPES  QUIRINO

IC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

23 - Ciência da Computação - Adjunto A - 40h DE - IC 09

NOME DO CANDIDATO

ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CÉSAR SOBRINHO

DAVY DE MEDEIROS BAIA

EWERTON RODRIGUES ANDRADE

HELTON MAIA PEIXOTO

JOÃO GUILHERME MAIA DE MENEZES

RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA

RAQUEL DA SILVA CABRAL

RIAN GABRIEL SANTOS PINHEIRO

ROBERTO FREITAS PARENTE